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VIERNES, 24 DE FEBRERO

8:15 - 8:30

REGISTRO Y ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN

8:30 - 9:00

Inauguración
Dra. Sira Ripollés
Consejera de Sanidad del Gobierno de Aragón.

Bienvenida
Dra. Cristina Iñiguez
Dinámica del curso
Dr. Moisés Garcés

SESIÓN 1: ASPECTOS BÁSICOS  
DE LA ESCLEROSIS MÚLTIPLE
Moderadora: Dra. Mercedes Nocito 

9:00 - 9:10

Epidemiología descriptiva
Dr. Miguel Ángel Llaneza

9:10 - 9:20

Factores genéticos en el diagnóstico  
y pronóstico
Dr. Manuel Comabella

9:20 - 9:30

Patogenia. 
Dr. Juan Antonio García Merino

9:30 - 9:40

Inmunología
Dra. María Luisa Villar

9:40 - 9:55

Preguntas y coloquio

SESIÓN 2: MANIFESTACIONES CLÍNICAS
Moderadora: Dra. María Otano 

10:00 - 10:15

Manifestaciones clínicas: Fenotipos clínicos. 
Dr. Jaume Sastre-Garriga

10:15 - 10:30

Historia natural
Dr. Alfredo Rodríguez-Antigüedad

10:30 - 10:45

Situaciones especiales: Embarazo y lactancia 
Dra. Lucía Romero

10:45 - 11:00

Esclerosis múltiple pediátrica
Dra. Thaïs Armangué 

11:00 - 11:20

Neuromielitis óptica NMOSD y MOGAD 
Dr. Albert Saiz

11:20 - 11:35

Preguntas y coloquio

11:35 - 11:55    CAFÉ

SESIÓN 3: EXPLORACIONES COMPLEMENTARIAS
Moderadora: Dra. Ester Moral

12:00 - 12:10

Qué exploraciones complementarias se han de 
solicitar ante la sospecha de una EM
Dr. Dionisio Fernández Uria

12:10 - 12:25

Resonancia Magnética
Dr. Alex Rovira

12:25 - 12:40

Aportaciones del estudio de LCR al diagnóstico  
y pronóstico
Dra. Lucienne Costa-Frossard

12:40 - 12:50

Neurofisiología y OCT
Dra. Celia Oreja

12:50 - 13:05

Síndrome radiológico aislado
Dr. Ángel Pérez Sempere

13:05 - 13:20

Preguntas y coloquio

13:20 - 15:20    COMIDA

SESIÓN 4: DIAGNÓSTICO, DIAGNÓSTICO  
DIFERENCIAL Y PRONÓSTICO
Moderador: Dr. Jesús Martín Martínez 

15:30 - 15:45

Criterios diagnósticos
Dr. José Mª Prieto

15:45 - 16:00

Diagnóstico Diferencial
Dr. Luis Brieva



16:00 - 16:15

Factores pronósticos
Dra. Mar Tintoré

16:15 - 16:30

Relación médico paciente. Toma de decisiones 
compartidas. Como dar el diagnóstico
Dr. Pedro López Ruiz

16:30 - 16:45

Vacunación en la EM
Dra. Olga Carmona

16:45 - 17:10

Preguntas y coloquio

17:10 - 17:25    CAFÉ

SESIÓN 5: TALLERES PRÁCTICOS DE MANEJO 
CLÍNICO

17:25 - 17:30

Introducción a los talleres. Organización

17:30 - 17:55

Taller 1. Diagnóstico
Dra. Yolanda Aladro, Dra. Natalia Hernando,  
Dra. María Sepúlveda, Dra. Montserrat González 
Platas

17:55 - 18:20

Taller 2. Diagnóstico diferencial
Dra. Mª Luisa Martínez Ginés, Dr. Moisés Garcés, 
Dr. Pedro Oliva, Dr. Ricardo Ginestal

18:20 - 18:45

Taller 3. EM progresiva
Dr. Javier Mallada, Dra. Inés Gonzalez,  
Dr. Pablo Eguia, Dr. Adrian Ares Luque

SESIÓN 6: INVESTIGACIÓN
Moderador: Dr. Moisés Garcés

18:45 - 19:05

Investigación en EM
Dr. Sabas Boyero

19:05 - 19:30

Preguntas y coloquio

20:30    CENA

SÁBADO, 25 DE FEBRERO

SESIÓN 7: TRATAMIENTO
Moderador: Dr. José Ramón Ara

8:30 - 8:40

Tratamiento del brote
Dra. Cristina Ramo

8:40 - 8:55

Tratamientos eficacia moderada
Dra. Cristina Iñiguez

8:55 - 9:15

Tratamientos alta eficacia
Dr. José Meca

9:15 - 9:30

Tratamientos moduladores de la esfingosina 1P
Dr. José Manuel García Domínguez

9:30 - 9:45

Autotrasplante de MO en la EM
Dra. Yolanda Blanco

9:50 - 10:10

Tratamiento Sintomático
Dra. Carmen Calles 

10:10 - 10:30

Preguntas y coloquio

10:30 - 11:00    CAFÉ

SESIÓN 8: CONTROVERSIAS
Moderadora: Dra. Mª Eugenia Marzo

11:00 - 11:30

Terapia de inducción versus terapia de escalada 
terapéutica:

11:00 - 11:15

Terapia de inducción
Dr. Ventura Casanova

11:15 - 11:30

Escalada terapéutica
Dr. Sergio Martínez-Yélamos

11:30 - 12:00

Seguimiento de la respuesta terapéutica en la 
esclerosis múltiple:

11:30 - 11:45

NEDA. Dra. Sara Llufriu

11:45 - 12:00

MEDA. Dr. Lluís Ramió 
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12:00 - 12:10

Preguntas y coloquio

SESIÓN 9: TALLERES PRÁCTICOS DE MANEJO 
TERAPÉUTICO

12:10 - 12:15

Introducción a los talleres. Organización

12:15 - 12:35 

Taller 1. Inicio terapéutico
Dra. Virginia Meca, Dra. Myriam Solar,  
Dra. Ana Belén Caminero, Dr. Federico Castillo

12:35 - 12:55 

Taller 2. Cambio terapéutico
Dr. Lamberto Landete, Dr. Javier Mora, 
Dra. Olalla Albertí, Dra. Berta Sebastián

ORGANIZA: 

Grupo de Estudio de Enfermedades  
Desmielinizantes de la Sociedad Española  
de Neurología

PONENTES: 

Dra. Yolanda Aladro
Dra. Olalla Albertí
Dr. José Ramón Ara
Dr. Adrian Ares Luque
Dra. Thaïs Armangué
Dra. Georgina Arrambide
Dra. Yolanda Blanco
Dr. Sabas Boyero
Dr. Luis Brieva
Dra. Carmen Calles 
Dra. Ana Belén Caminero
Dra. Olga Carmona
Dr. Ventura Casanova
Dr. Federico Castillo
Dra. Tamara Castillo
Dr. Manuel Comabella
Dra. Lucienne Costa-Frossard
Dr. Pablo Eguia
Dr. Óscar Fernández
Dr. Dionisio Fernández Uria
Dr. Moisés Garcés
Dr. José M. García Domínguez
Dr. Juan Antonio García Merino
Dr. Ricardo Ginestal
Dra. Inés González
Dra. Montserrat González Platas
Dra. Natalia Hernando
Dra. Cristina Íñiguez
Dr. Lamberto Landete  
Dr. Miguel Ángel Llaneza 
Dra. Sara Llufriu

Dr. Pedro López Ruiz
Dr. Javier Mallada
Dr. Jesús Martín Martínez
Dra. Gisela Martín Ozaeta
Dra. Mª Luisa Martínez Ginés
Dr. Sergio Martínez-Yélamos
Dra. Mª Eugenia Marzo
Dr. José Meca
Dra. Virginia Meca
Dr. Javier Mora
Dra. Ester Moral
Dra. MerCedes Nocito
Dr. Pedro Oliva 
Dra. Celia Oreja
Dra. María Otano
Dr. Ángel Pérez Sempere
Dr. José Mª Prieto
Dr. Lluís Ramió
Dra. Cristina Ramo
Dr. Alfredo Rodríguez-Antigüedad
Dra. Lucía Romero
Dr. Alex Rovira
Dr. Albert Saiz
Dr. Jaume Sastre-Garriga
Dra. Berta Sebastián
Dra. María Sepúlveda
Dra. Myriam Solar
Dra. Mar Tintoré
Dra. Diana Vidal
Dra. María Luisa Villar

DIRECTORES DEL CURSO: 

Dra. Cristina Íñiguez
Dr. Moisés Garcés

CON LA COLABORACIÓN DE: 

12:55 - 13:15 

Taller 3. Tratamiento en situación de embarazo 
Dra. Tamara Castillo, Dra. Gisela Martín Ozaeta,  
Dra. Diana Vidal,  Dra. Georgina Arrambide

SESIÓN 10: CONFERENCIA DE CLAUSURA
Moderador: Dra. Cristina Íñiguez

13:15 - 13:45

¿Hacia dónde vamos en el futuro de la EM?.
Dr. Óscar Fernández

13:45

CLAUSURA


